
Bilanz Entlastungsprogramm 2014

Jahr 2017 Jahr 2018

Vorlage 23. September 2014
R-Massnahmen entlastende 

K-Massnahmen
steuerliche 
K-Massnahmen

Kompensation Total R-Massnahmen entlastende 
K-Massnahmen

steuerliche 
K-Massnahmen

Kompensation Total in %

Kanton 17.5 6.9 6.5 9.2 40.1 18.9 9.8 6.5 11.9 47.1 100%
Gemeinden 0.8 3.5 5.6 -9.2 0.7 1.2 7.1 5.6 -11.9 2.0 100%
Kanton + Gemeinden 40.8 49.1 100%

Anpassungen durch Regierungsrat *
Kanton -1.9 -2.0 0.1 -2.0 -5.8 -1.4 -4.1 0.1 -4.7 -10.1 -21%
Gemeinden -1.6 0.0 0.1 2.0 0.5 -0.9 -3.7 0.1 4.7 0.2 9%
Kanton + Gemeinden -5.3 -9.9 -20%

Zusatzvorlage 27. Oktober 2015
Kanton 15.6 4.3 5.5 7.2 32.6 17.5 5.1 5.5 7.2 35.3
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Kanton 15.6 4.3 5.5 7.2 32.6 17.5 5.1 5.5 7.2 35.3
Gemeinden -0.8 3.3 4.8 -7.2 0.1 0.3 3.7 4.8 -7.2 1.6
Kanton + Gemeinden 32.7 36.9

Durch Kantonsrat gestrichen (1. und 2. Lesung) **
Kanton -0.3 -0.6 -2.4 -7.2 -10.5 -0.3 -0.6 -2.4 -7.2 -10.5 -22%
Gemeinden 0.4 -2.1 7.2 5.6 0.4 -2.1 7.2 5.6 278%
Kanton + Gemeinden -4.9 -4.9 -10%

Nach Beschluss Kantonsrat 11.1.2016
Kanton 15.3 4.3 4.2 23.8 17.2 5.1 4.2 26.5 56%
Gemeinden -0.8 3.9 3.6 6.8 0.3 3.8 3.6 7.7 386%
Kanton + Gemeinden 30.6 34.3 70%
*     Details siehe separates Blatt

** - Alkoholabgabe 150'000 und Kompensation Polizei 430' abgelehnt, Verzicht auf Klaus III (./. 400' Bussen)** - Alkoholabgabe 150'000 und Kompensation Polizei 430' abgelehnt, Verzicht auf Klaus III (./. 400' Bussen)
     - Splittingfaktor auf 1.85 festgesetzt = ./. 1.3 Mio. Kt, 1.1 Mio. Gden. / Pendlerabzug auf 6'000
       statt 3'000 festgesetzt.
     - Kompensation Nettoentlastung Gemeinden abgelehnt
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Bilanz Entlastungsprogramm 2014

Jahr 2019 ***

Vorlage 23. September 2014
R-Massnahmen entlastende 

K-Massnahmen
steuerliche 
K-Massnahmen

Kompensation Total in %

Kanton 18.9 9.8 6.5 11.9 47.1 100%
Gemeinden 1.2 7.1 5.6 -11.9 2.0 100%
Kanton + Gemeinden 49.1 100%

Anpassungen durch Regierungsrat *
Kanton -0.8 0.1 -4.7 -5.4 -12%
Gemeinden -0.8 0.1 4.7 4.0 200%
Kanton + Gemeinden -1.4 -3%

Zusatzvorlage 27. Oktober 2015
Kanton 17.5 9.2 5.5 7.2 39.4
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Kanton 17.5 9.2 5.5 7.2 39.4
Gemeinden 0.3 6.8 4.8 -7.2 4.7
Kanton + Gemeinden 44.1

Durch Kantonsrat gestrichen
Kanton -0.3 -0.6 -2.4 -7.2 -10.5 -22%
Gemeinden 0.4 -2.1 7.2 5.6 278%
Kanton + Gemeinden -4.9 -10%

Nach Beschluss Kantonsrat 11.1.2016 *
Kanton 17.8 9.2 4.2 31.2 66%
Gemeinden 0.4 7.5 3.6 11.6 578%
Kanton + Gemeinden 42.7 87%

** - Alkoholabgabe 150'000 und Kompensation Polizei 430' abgelehnt, Verzicht auf Klaus III (./. 400' Bussen)

*     Details siehe separates Blatt

** - Alkoholabgabe 150'000 und Kompensation Polizei 430' abgelehnt, Verzicht auf Klaus III (./. 400' Bussen)
     - Splittingfaktor auf 1.85 festgesetzt = ./. 1.3 Mio. Kt, 1.1 Mio. Gden. / Pendlerabzug auf 6'000
       statt 3'000 festgesetzt.
     - Kompensation Nettoentlastung Gemeinden abgelehnt
*** Umsetzung Volksschule aus einer Hand offen, aber einkalkuliert mit 2.3 Kanton, 
       plus Komp. 1.2 und 4.9 Gemeinden, minus 1.2 Komp. 
       (K-Massnahme, Grundsatzbeschluss gefällt)
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Bilanz Entlastungsprogramm 2014

Bilanz nach Worstcase-Szenario (alle Massnahmen in der Abstimmung abgelehnt)
2017 2018
R-Massnahmen entlastende 

K-Massnahmen
steuerliche 
K-Massnahmen

Total R-Massnahmen entlastende 
K-Massnahmen

steuerliche 
K-Massnahmen

Total in %

Kanton 15.3 1.6 2.0 18.9 17.2 2.3 2.0 21.4 46%
Gemeinden -0.8 0.1 1.7 1.1 0.3 -0.4 1.7 1.6 80%
Kanton + Gemeinden 20.0 23.0 47%
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Bilanz Entlastungsprogramm 2014

Bilanz nach Worstcase-Szenario (alle Massnahmen in der Abstimmung abgelehnt, Volksschule wird umgesetzt)
2019
R-Massnahmen entlastende 

K-Massnahmen
steuerliche 
K-Massnahmen

Total in %

Kanton 17.8 6.4 2.0 26.1 55%
Gemeinden 0.4 5.6 1.7 7.8 388%
Kanton + Gemeinden 33.9 69%

Bilanz nach Worstcase-Szenario (alle Massnahmen in der Abstimmung abgelehnt, Volksschule abgelehnt)
2019
R-Massnahmen entlastende 

K-Massnahmen
steuerliche 
K-Massnahmen

Total in %

Kanton 17.8 2.3 2.0 22.0 47%
Gemeinden 0.4 -0.4 1.7 1.7 85%
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Gemeinden 0.4 -0.4 1.7 1.7 85%
Kanton + Gemeinden 23.7 48%
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Bilanz Entlastungsprogramm 2014

Beschlossen am 1.11.2016 durch KR (fak. Referendum)
entlastende 
K-Massnahmen

steuerliche 
K-Massnahmen

Total entlastende 
K-Massnahmen

steuerliche 
K-Massnahmen

Total

Jahr 2017 Jahr 2018 (54% = Kompetenz RR)
Kanton 1.1 2.0 3.1 2.3 2.0 4.2
Gemeinden 0.1 1.7 1.9 -0.4 1.7 1.3
Kanton + Gemeinden 4.9 5.5 16%

Vom Kantonsrat der Volksabstimmung unterstellt
Kanton 2.7 2.2 4.9 2.9 2.2 5.1
Gemeinden 3.8 1.9 5.7 4.2 1.9 6.1
Kanton + Gemeinden 10.6 11.2 33%

Beschlüsse in % des 
Gesamtpakets
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Kanton + Gemeinden 10.6 11.2 33%

Volksabstimmung 3.7.2016 (noch nicht fixiert)

(Wirkung 2018)
Prämien-

verbilligung
PflegeG Freifächer

Kantonsschule
Splitting-

faktor
Total

Kanton 2.3 0.3 0.3 1.3 5.1 45%
Gemeinden 4.2 1.1 6.1 55%
Total 6.5 0.3 0.3 2.4 11.2

Zusammensetzung Kanton Gemeinden Total
Entlastend 2.9 4.2 7.1 63%
Mehreinnahmen Steuern 2.2 1.9 4.1 37%
Total 5.1 6.1 11.2

Kapitalabfindung

0.9
0.8
1.7
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Bilanz Entlastungsprogramm 2014
Bilanz R-Massnahmen Departemente (nur Auswirkungen Kanton)

2016 2017 2018 2019
Staatskanzlei
Vorlage 23.9.2014 0.08 0.18 0.18 0.18

Streichungen
Bilanz Januar 2016 0.08 0.18 0.18 0.18
in % der Vorlage 100% 100% 100% 100%

Departement des Innern
Vorlage 23.9.2014 3.07 6.38 6.28 6.28

Änderungen mit Budget 2015 (IV) -0.33 -0.33 -0.33 -0.33
Streichungen Departement -0.02 -0.05
Bilanz Januar 2016 2.72 6.05 5.95 5.90
in % der Vorlage 89% 95% 95% 94%

Erziehungsdepartement
Vorlage 23.9.2014 2.99 4.25 4.97 4.97

Änderungen mit Budget 2015 (BVJ) -0.20 -0.20 -0.20 -0.20
Streichungen Departement -0.14 -0.13 -0.12 -0.12
Verschiebungen (Lektionenabbau) -0.47 -1.13 -0.66 0.00
Bilanz Januar 2016 2.18 2.80 4.00 4.65
in % der Vorlage 73% 66% 80% 94%

Baudepartement
Vorlage 23.9.2014 0.94 1.34 1.61 1.61

Streichungen Departement -0.01 -0.01 -0.01
Bilanz Januar 2016 0.94 1.34 1.61 1.61
in % der Vorlage 100% 99% 99% 99%

Volkswirtschaftsdepartement
Vorlage 23.9.2014 1.04 1.41 1.55 1.55

Streichungen Departement -0.05 -0.08 -0.11 -0.11
Bilanz Januar 2016 0.99 1.33 1.44 1.44
in % der Vorlage 95% 94% 93% 93%

Finanzdepartement
Vorlage 23.9.2014 0.60 3.56 3.91 3.91

Streichung durch RR (Konsequenz aus FCS) -0.02 -0.02 -0.02 -0.02
KR: Verzicht auf Klaus III, Bussen ./. 400' -0.27 -0.27 -0.27
Bilanz Januar 2016 0.58 3.27 3.62 3.62
in % der Vorlage 97% 92% 93% 93%

Gerichte
Vorlage 23.9.2014 0.39 0.39 0.39 0.39

Streichungen
Bilanz Januar 2016 0.39 0.39 0.39 0.39
in % der Vorlage 100% 100% 100% 100%

Total R-Massnahmen
Vorlage 23.9.2014 9.10 17.52 18.90 18.90

Änderungen durch RR-Beschlüsse -0.55 -0.55 -0.55 -0.55
Streichung Klaus III -0.27 -0.27 -0.27
Streichungen durch Departemente -0.21 -0.21 -0.24 -0.29
Verschiebung Lektionenabbau -0.47 -1.13 -0.66 0.00
Bilanz Januar 2016 7.87 15.35 17.18 17.79
in % der Vorlage 86% 88% 91% 94%
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Bilanz Entlastungsprogramm 2014
Entlastung Gemeinden im Jahr 2018 (alle Abstimmungen angenommen), ohne "Volksschule aus einer Hand", folgt erst 2019

K-001 K-002 K-006 K-010 K-014 K-015 K-018 K-019 K-020 K-021 R-003 R-025 R-026 R-082 R-086
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Angerechneter Effekt bei Gemeinden -219'232 4'225'000 -236'550 1'119'739 796'731 212'186 1'505'314 150'000 -350'000 675'550 133'000 -450'000 7'561'738 7'561'000

Bargen 286 -7'280 15'184 -1'650 3'223 1'499 695 10'678 322 -1'031 2'949 454 -501 24'542 25'000
Beggingen 495 -7'280 26'280 -1'950 6'523 4'844 126 19'298 558 -1'785 4'804 957 21 52'395 52'000
Beringen inkl. Guntmadingen 4'311 -8'710 228'879 -9'900 62'632 56'008 10'873 61'850 4'857 -15'543 33'426 6'877 -10'502 420'748 421'000
Buch 313 -7'280 16'618 -600 3'896 2'669 321 9'968 353 -1'128 3'041 612 -26 28'443 28'000
Buchberg 829 -7'280 44'013 10'969 14'391 1'066 16'885 934 -2'989 9'629 1'492 -836 88'275 88'000
Büttenhardt 351 -7'280 18'635 -600 6'423 3'896 359 7'163 395 -1'265 3'191 578 -245 31'250 31'000
Dörflingen 975 -7'280 51'765 -2'400 14'221 7'959 1'349 19'485 1'099 -3'515 7'172 1'456 -4 91'306 91'000
Gächlingen 795 -7'280 42'208 -1'950 13'249 5'967 313 24'057 896 -2'866 6'659 1'407 -202 82'458 82'000
Hallau 2'097 -8'710 111'334 -3'450 31'988 19'997 2'306 64'006 2'363 -7'560 18'774 4'203 -4'285 230'965 231'000
Hemishofen 459 -7'280 24'369 -750 6'555 4'411 219 13'237 517 -1'655 4'747 783 -232 44'921 45'000
Lohn 745 -7'280 39'553 -1'500 11'683 14'694 212 12'071 839 -2'686 5'313 1'123 -379 73'644 74'000
Löhningen 1'376 -8'710 73'054 -3'950 18'837 4'815 2'537 30'206 1'550 -4'961 12'576 2'021 -1'035 126'940 127'000
Merishausen 839 -7'280 44'544 -1'650 12'409 11'831 557 24'384 945 -3'025 8'634 1'310 -225 92'433 92'000
Neuhausen am Rhf. 10'318 -12'974 547'802 -36'500 136'261 85'525 27'883 164'017 25'073 -45'000 93'151 15'469 -109'657 891'051 891'000
Neunkirch 2'063 -8'710 109'529 -8'050 29'481 16'389 2'870 48'160 2'324 -7'438 19'097 3'416 -6'232 200'836 201'000
Oberhallau 433 -7'280 22'989 -1'050 6'465 950 280 13'771 488 -1'561 3'892 755 -49 39'649 40'000
Ramsen 1'384 -8'710 73'479 22'768 9'117 3'567 31'618 1'559 -4'990 13'147 2'881 -3'390 141'046 141'000
Rüdlingen 758 -7'280 40'244 -150 10'845 14'131 2'414 14'232 854 -2'733 8'575 1'404 64 82'600 83'000
Schaffhausen 35'977 -12'974 1'910'087 -124'550 504'091 350'786 126'500 584'466 87'427 -185'000 279'129 59'502 -254'021 3'325'444 3'325'000
Schleitheim 1'710 -8'710 90'787 -9'000 26'665 21'123 2'375 46'250 1'927 -6'165 16'296 3'196 -2'712 182'032 182'000
Siblingen 838 -7'280 44'491 -2'250 14'852 8'231 334 24'472 944 -3'021 7'623 1'392 -56 89'732 90'000
Stein am Rhein 3'348 -8'710 177'752 -7'800 50'258 67'607 4'594 76'627 3'772 -12'071 29'161 6'466 -7'349 380'308 380'000
Stetten 1'332 -8'710 70'718 -600 16'836 12'374 6'307 12'757 1'501 -4'802 13'120 1'938 -557 120'881 121'000
Thayngen 5'237 -12'974 278'042 -11'400 63'859 38'344 11'583 94'055 5'900 -18'881 45'217 9'089 -45'134 457'700 458'000
Trasadingen 603 -7'280 32'014 -1'350 8'448 3'210 762 29'580 679 -2'174 7'151 1'083 -125 71'998 72'000
Wilchingen 1'707 -8'710 90'628 -3'500 26'301 15'964 1'784 52'022 1'923 -6'154 19'075 3'135 -2'331 190'137 190'000
Total 79'579 -219'232 4'225'000 -236'550 1'119'738 796'731 212'186 1'505'314 150'000 -350'000 675'550 133'000 -450'000 7'561'737 7'561'000

Effekt Massnahme bei Kanton 219'232 500'000 2'275'000 238'000 1'293'450 923'000 242'300 1'700'000 50'000 2'600'000 470'000 160'000 450'000 11'120'982

* diverese R-Massnahmen zugunsten der Gemeinden von 112'612 Franken netto nicht aufgeführt
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Bilanz Entlastungsprogramm 2014
Entlastung Gemeinden im Jahr 2018 (worst case: alle Abstimmungen abgelehnt), ohne "Volksschule aus einer Hand", folgt erst 2019

K-001 K-002 K-006 K-010 K-014 K-015 K-018 K-019 K-020 K-021 R-003 R-025 R-026 R-082 R-086
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Angerechneter Effekt bei Gemeinden -219'232 -236'550 212'186 1'505'314 150'000 -350'000 675'550 133'000 -450'000 1'420'268 1'418'000

Bargen 286 -7'280 -1'650 695 10'678 322 -1'031 2'949 454 -501 4'636 5'000
Beggingen 495 -7'280 -1'950 126 19'298 558 -1'785 4'804 957 21 14'748 15'000
Beringen inkl. Guntmadingen 4'311 -8'710 -9'900 10'873 61'850 4'857 -15'543 33'426 6'877 -10'502 73'229 73'000
Buch 313 -7'280 -600 321 9'968 353 -1'128 3'041 612 -26 5'261 5'000
Buchberg 829 -7'280 1'066 16'885 934 -2'989 9'629 1'492 -836 18'902 19'000
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Buchberg 829 -7'280 1'066 16'885 934 -2'989 9'629 1'492 -836 18'902 19'000
Büttenhardt 351 -7'280 -600 359 7'163 395 -1'265 3'191 578 -245 2'296 2'000
Dörflingen 975 -7'280 -2'400 1'349 19'485 1'099 -3'515 7'172 1'456 -4 17'362 17'000
Gächlingen 795 -7'280 -1'950 313 24'057 896 -2'866 6'659 1'407 -202 21'034 21'000
Hallau 2'097 -8'710 -3'450 2'306 64'006 2'363 -7'560 18'774 4'203 -4'285 67'647 68'000
Hemishofen 459 -7'280 -750 219 13'237 517 -1'655 4'747 783 -232 9'586 10'000
Lohn 745 -7'280 -1'500 212 12'071 839 -2'686 5'313 1'123 -379 7'713 8'000
Löhningen 1'376 -8'710 -3'950 2'537 30'206 1'550 -4'961 12'576 2'021 -1'035 30'234 30'000
Merishausen 839 -7'280 -1'650 557 24'384 945 -3'025 8'634 1'310 -225 23'649 24'000
Neuhausen am Rhf. 10'318 -12'974 -36'500 27'883 164'017 25'073 -45'000 93'151 15'469 -109'657 121'463 121'000
Neunkirch 2'063 -8'710 -8'050 2'870 48'160 2'324 -7'438 19'097 3'416 -6'232 45'438 45'000
Oberhallau 433 -7'280 -1'050 280 13'771 488 -1'561 3'892 755 -49 9'245 9'000
Ramsen 1'384 -8'710 3'567 31'618 1'559 -4'990 13'147 2'881 -3'390 35'682 36'000
Rüdlingen 758 -7'280 -150 2'414 14'232 854 -2'733 8'575 1'404 64 17'381 17'000
Schaffhausen 35'977 -12'974 -124'550 126'500 584'466 87'427 -185'000 279'129 59'502 -254'021 560'479 560'000
Schleitheim 1'710 -8'710 -9'000 2'375 46'250 1'927 -6'165 16'296 3'196 -2'712 43'457 43'000
Siblingen 838 -7'280 -2'250 334 24'472 944 -3'021 7'623 1'392 -56 22'158 22'000
Stein am Rhein 3'348 -8'710 -7'800 4'594 76'627 3'772 -12'071 29'161 6'466 -7'349 84'691 85'000Stein am Rhein 3'348 -8'710 -7'800 4'594 76'627 3'772 -12'071 29'161 6'466 -7'349 84'691 85'000
Stetten 1'332 -8'710 -600 6'307 12'757 1'501 -4'802 13'120 1'938 -557 20'953 21'000
Thayngen 5'237 -12'974 -11'400 11'583 94'055 5'900 -18'881 45'217 9'089 -45'134 77'455 77'000
Trasadingen 603 -7'280 -1'350 762 29'580 679 -2'174 7'151 1'083 -125 28'325 28'000
Wilchingen 1'707 -8'710 -3'500 1'784 52'022 1'923 -6'154 19'075 3'135 -2'331 57'244 57'000
Total 79'579 -219'232 -236'550 212'186 1'505'314 150'000 -350'000 675'550 133'000 -450'000 1'420'268 1'418'000

Effekt Massnahme bei Kanton 219'232 500'000 238'000 242'300 1'700'000 50'000 2'600'000 470'000 160'000 450'000 7'329'532

* diverese R-Massnahmen zugunsten der Gemeinden von 112'612 Franken netto nicht aufgeführt

H:\70_PROJEKTE\Entlastungsprogramm 2014\BILANZ\2016-01-20_Kompensation nach KR_11.1.2016.xlsx




